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چند ساعت از زمان خاموشى راکتور بگذرد و بعد نمونه را به وسیله 
ــینى قرار داده و نمونه در  دستک هایى بلند توسط اپراتور داخل س
ــدید به داخل  ــار باد ش داخل یک جعبه قرار گرفته و از آن جا با فش
ــود. بنا به گفته وى سیستم شوت  ظرفى در آزمایشگاه شوت مى ش
کردن نمونه براى جلوگیرى از تماس اپراتور با نمونه ها طراحى و از 
آن استفاده مى شود البته براى رساندن نمونه هاى رادیوایزوتوپ به 
آزمایشگاه هاى دورتر، این کار با حمل نمونه ها توسط کانتینرهایى 

از جنس سرب صورت مى گیرد.»

  جعبه هاى استفاده شده سوخت خارجى و ایرانى در کف 
استخر

ــه در آن ها  ــور جعبه هایى بود ک ــفاف و عمیق راکت ــتخر ش در اس
ــت. اپراتور در این  ــده وجود داش محفظه هاى سوخت استفاده ش
زمینه نیز توضیح داد: «تمامى سوخت هاى آمریکایى، آرژانتینى و 
تولید ایران از لحظه اى که در قلب راکتور قرار داده مى شود و وقتى 
ــود. البته در حال حاضر  ــت از قلب خارج شود، تست مى ش قرار اس
دیگر سوخت آرژانتینى و آمریکایى قابل استفاده وجود ندارد و تمام 
سوخت هایى که از ابتداى کار راکتور تهران قبل از انقلاب تاکنون 
ــوخت هاى 90 درصدى آمریکا و 20  ــت، اعم از س مصرف شده اس
ــتخر نگهدارى مى شوند. ایران فاقد  درصدى آرژانتین در داخل اس

مرحله بازفرآورى است.»

  اتاق کنترل؛ مغز متفکر راکتور
ــران، اتاق کنترل این  ــمت مورد بازدید ما در راکتور ته آخرین قس
مجموعه در گوشه اى از سالن مدور بود البته در روزى که ما بازدید 
ــور خاموش بود و  ــنبه) طبق گفته اپراتور، راکت ــتیم (چهارش داش
ــت. در آن جا نیز پاى توضیحات  کسى در اتاق کنترل حضور نداش
ــتیم. تمام  ــوش برخورد راکتور تهران نشس اپراتور پر حوصله و خ
تصمیم گیرى ها جهت بهره بردارى ایمن و به هنگام راکتور در این 
اتاق و توسط نیروهاى بهره بردارى که شبانه روز اینجا هستند و فقط 
شیفت عوض مى کنند انجام مى شود. در اینجا تشعشعات محیطى 
ــل قدیم و جدید تجهیزات  راکتور را کنترل مى کنند. فرق بین نس
ــت البته یک سرى سیستم ها  راکتور در اینجا کاملا قابل لمس اس
ــتم هاى جدید دیجیتالى به  که از کار افتاده اند را در اینجا با سیس
ــوب کار مى کنند  ــتم هاى قدیمى که هنوز خ روز کرده اند و سیس
ــوخت به 20 درصد  ــوند البته بعد از تعویض س هم استفاده مى ش
ــتیم ولى باز هم در حال پیشرفت  در سال 72 ما تغییراتى هم داش
است و تا 2 سال آینده به اتاق کنترل تمام دیجیتال جدید و به روز 
که خارج از این سالن است مى رویم، این اتاق چندى قبل مورد یک 
بهره بردارى چند ساعته آزمایشى قرار گرفت که نشان داد ضریب 
ایمنى آن چندین برابر اتاق فعلى است و استانداردهایى که آژانس 

مشخص کرده را دارد.

  سال هاى 86 تا 89 اوج فعالیت راکتور در عمر 48 ساله
ــال 92 نیز از جمله نکات جالب  نمودار کارکرد راکتور از ابتدا تا س
ــده طبق گفته هاى اپراتور  بود. این تابلو که در اتاق کنترل نصب ش
ــاخته شده اما به دلیل  نشان مى دهد در سال 1346 این راکتور س
ــده است. وى ادامه  ــال 1348 راه اندازى ش نبود دانش بومى در س
داد: «اساتید فعلى که داریم از آمریکایى ها روش کار را فرا گرفتند 
و به خودباورى در بهره بردارى از راکتور رسیدند. بعد از انقلاب و در 
زمان دفاع مقدس چون این مکان یکى از هدف هاى موشکى دشمن 
ــد. بعد از  بود کار راکتور کاهش و به خاطر ایمنى فعالیت ها کم ش
جنگ و از سال 68 فعالیت راکتور افزایش یافته تا به پروتکل آژانس 
ــوخت هاى غناى پایین  رسیده که باید سوخت هاى غناى بالا با س
عوض شود. در سال 1372 که مجموعه بزرگ سوخت 20 درصد از 
آرژانتین وارد شد براى تعویض سوخت کاهش فعالیت داشتیم. سال 
ــتم آنالوگ به دیجیتال بود و فرآیند  81 تا 85 در واقع تحول سیس
سنتى متوقف شد و کار راکتور نیز با کاهش روبه رو شد. پس از این 
تغییرات راکتور شروع به کار کرد تا سال 86 تا 89 که فعالیت ما به 
خاطر تحریم ها در بالاترین ظرفیت تاریخى (90درصد) رسید زیرا 
بار اصلى تولید رادیو داروهاى کشور را برعهده داشتیم. امسال (93) 
ــا حدود 15 ماه به صورت  دوباره نمودار ما بالا خواهد رفت چون م
ــبانه روزى فعالیت داریم. در پایان توضیحات، اپراتور مجموعه،  ش
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راکتور تحقيقاتی تهران

1346 سال راه اندازى
5 مگاواتى تحقیقاتى نوع راکتور

تا سال 1372 با سوخت 90 درصد، از سال 1372 تاکنون با سوخت 20 درصد نوع سوخت
آموزش، تولید رادیوایزوتوپ و تست سوخت موارد استفاده

راکتور آب سبک واقع در پردیس شهید شهریارى، سازمان انرژى اتمى در تهران مشخصات
5 محصول دوتره دیگر تا پایان سال، 100 محصول دوتره در سال هاى آینده میزان سوخت

مانیتورى را روشن کرد که به وسیله دوربینى که بالاى قلب راکتور نصب شده بود هسته مرکزى راکتور 
ــبیه همان جدولى که در بخش قبلى دیده بودیم. بازدید ما از راکتور  ــد چیزى ش به نمایش گذاشته ش
ــید و در حالى که من نگاهم با تابلویى از لبخند امام  تحقیقاتى تهران با دیدار از اتاق کنترل به اتمام رس
راحل که تصویرش در کنار پیامى به جبهه هاى جنگ در دیوار سالن قرار داشت پیوند خورده بود به این 
فکر مى کردم که آن بزرگوار راهى را براى این ملت باز کرد که امروز با افتخار مى توانیم به دستاوردهاى 
ــیم کنیم. گرفتن عکس با راکتور و استخر  آن در گذشته افتخار کرده و افقى روشن را براى آینده ترس
ــالن راکتور تهران انجام دادیم و پس از آن با اصولى که  قلب راکتور آخرین کارى بود که قبل از ترك س
راهنماى ما بیان کرد، با دقت پاپوش هاى خود را که دیگر آلوده به شمار مى رفت درآوردیم و از خط مرز 
آلودگى تشعشعات رادیو اکتیو عبور نمودیم. طبق گفته اپراتور راکتور تهران هر فرد مى تواند در سال 20 
میلى سى ور تشعشع دریافت کند و حضور یک ساعته در سالن راکتور 2.7 میکرو سى ور تشعشع ارسال 
مى کند که یک هزارم مقدار سالانه است. عدد خوبى است و جاى نگرانى ندارد هرچند که همان اپراتور 
عزیز که نامش هم مثل کارش بزرگ اما گمنام است تصریح کرد که اگر یک ساعت برابر آفتاب قرار گیرید 

همین مقدار تشعشع را دریافت مى کنید.

 بسته ها� سوخت مصرف شده را#تور تهران در عمق استخر


